CÂMARA MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALACIO DA LIBERDADE

FSL

Tramitado em Sessão
(* Aprovado
(    )Rejeitado       ^'

Cód.  03.00.02.05 .1C .  P

REQUERIMENTO DE INCLUSÃO EXTFUORDINÁRIA N° 13/2025

Assunto:      Requer  a  inclusão  extraordinária  do  PLL  n°  90/2025  na  Ordem  do  Dia  da  33a  Sessão
Ordinária, de 22 de outubro de 2025.

REQUEREMOS   ao   Excelentíssimo   Senhor   Presidente   desta   Casa,

ouvido  e  aprovado  pelo  Egrégio  Plenário,  cumpridas  as  formalidades  do  Regimento
lnterno, em especial o artigo 73, seja o processo abaixo discriminado incluído na Ordem

do Dia da 33a Sessão Ordinária, de 22/10/2025, para discussão e votação:

1)    Projeto de Lei do Legislativo -PLL n° 90/2025, de autoria do Vereador Paulinho

dos Condutores,  que "Cria  a  Política  Municipal de prevenção,  conscientização e

orientação sobre varizes e das outras providências".

Sem mais para o momento, subscrevemos.

Sala das Sessões, 22 de outubro de 2025.

//,,/   -*            .',           ,`\    'jÁ/ .,-- /,`\

PAULINHO DOSCON
Vereadçr - PODEMOS

:I_jc,,\-f.:j,`,.\:!--.\ri\ÇJ)"!:!.i,,"\j

tL-.,-+_,,j,_i:j_Sf;t-

PRAÇA  DOS  TRÊS  POOERES,  74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:  (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALACIO DA LIBERDADE

PEDIDO DE INFORMAÇÕES N° 110/2025

Assunto:       Requer lnfomações sobre a situação do bairro cepinho.

CONSIDERANDO que este vereador foi indagado a respeito da situação

do barro Cepinho em Jacareí;

CONSIDERANDO  que  a  cabe  a  ao  Poder  Legislativo  fiscalizar os  atos

Poder Executivo;

CONSIDERANDO que este vereador participou  de várias  reuniões  para

discutir os problemas que envolve a situação do bairro Cepinho; e

CONSIDERANDO o princípio constitucional da Eficiência,

REQUEREMOS   ao   Excelentíssimo   Senhor   Presidente   desta   Casa,

ouvido  e  aprovado  pelo  Egrégio  Plenário,  cumpridas  as  formalidades  regimentais,  seja

encaminhado ao Senhor Prefeito Municipal de Jacareí o seguinte Pedido de lnformações:

1.    0 processo de regularização do bairrro Cepinho já foi iniciado?

1.1.   Em  caso de  resposta  positiva,  em qual  etapa  de  regularização

se encontra?

1.2.   Em caso de resposta negativa, justificar os motivos.

2.    Com   relação   à   rede   de   tratamento   de   esgoto,   o   processo   de
tratamento já foi iniciado?

2.1.   Em caso de resposta afirmativa, em qual etapa se encontra?

2.2.   Em caso de resposta negativa, justificar os motivos.

Ao aguardo de manifestação, subscrevemos.

Sala das Sessões, 22 de outubro de 2025.

:'  ,,,,,;1(                       `

PAULINHODoâA€ONDUT\ORES
Véreador -ypoDEMOS

PRAÇA  DoS  TRÉS  PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)   3955-2200  -WWW.JACAREi.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALACIO DA LIBERDADE

MOÇÃO N° 1094/2025

Assunto:       Moção  Congratulatória  a todos os envolvidos  na  realização de  Festa do  Dia das Crianças,
realizado no dia  19 de outubro de 2025.

REQUEREMOS   ao   Excelentíssimo   Senhor   Presidente   desta   Casa,

cumpridas  as  formalidades  regimentais,  conste  na  Ata  dos  trabalhos  desta  Sessão  o

registro de  Moção  Congratulatória  a  todos os envolvidos  na  realização de  Festa  do  Dia

das Crianças,  realizado no dia 19 de outubro de 2025.

Cabe  destacar  que  a  realização  do  evento  contou  a  organização  da

Associação    Parque    Santo    Antônio    -    PSA,    participação    de    toda    comunidade,

patrocinadores,  Prefeitura Municipal de Jacareí e outros colaboradores.

A  iniciativa demonstrou  sensibilidade social e  compromisso com  o bem-

estar da  infância,  oferecendo  um dia especial  repleto de brincadeiras,  cultura,  esporte e

solidariedade.

0 evento reafirma a importância de valorizar as crianças como o futuro da

nossa sociedade e reforça o papel da comunidade e do poder público em garantir-Ihes um

ambiente de afeto,  respeito e oportunidades.

Feito este registro, respeitosamente REQUEREMOS à Presidência desta

Casa  que  sejam  adotadas  as  providências  habituais  para  a  divulgação  da  presente

manifestação.

Sala das Sessões, 22 de outiibro de/,

PAULINH9'`DO,S'CO UTORES
Veréador-PODEMOS

PRAÇA  DOS  TRÊS  PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREí  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALACIO DA LIBERDADE

MOÇÃO N° 1096/2025

Assunto:       Registra o transcurso do Dia Mundial de combate ao câncerde Mama,19 de outubro.

REQUEREMOS   ao   Excelentíssimo   Senhor   Presidente   desta   Casa,

cumpridas  as  formalidades  regimentais,  conste  na  Ata  dos  trabalhos  desta  Sessão  o

registro do transcurso do Dia Mundial de Combate ao Câncer de Mama,19 de outubro.

Feito este registro, respeitosamente REQUEREMOS à Presidência desta

Casa  que  sejam  adotadas  as  providências  habituais  para  a  divulgação  da  presente

manifestação.

Sala das Sessões, 22 de outubro de 2025.

/-Í

®.

PAULINHO DQS CONDUTbRES
Ve'reado'r J PODEMOS '`'

PRAÇA  DOS  TRÊS  PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREl  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)   3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALACIO DA LIBERDADE

AQS

Tramitado em Sessão

Cód.  06.00.04.01.1C  .  P

MOÇÃO N° 1099/2025

Assunto:       Moção comemorativa pelo transcurso do Dia do profissional de lnformática,19 de outubro.

REQUEREIVIOS   ao   Excelentíssimo   Senhor   Presidente   desta   Casa,

cumpridas  as  formalidades  regimentais,  conste  na  Ata  dos  trabalhos  desta  Sessão  o

registro de  Moção Comemorativa  pelo transcurso do  Dia do  Profissional  de  lnformática,

19 de outubro.

Feito este registro, respeitosamente REQUEREMOS à Presidência desta

Casa  que  sejam  adotadas  as  providências  habituais  para  a  divulgação  da  presente

manifestação.

Sala das Sessões, 22 de outubro de 2025.
/

/,/
/-`` ,,

/,.L

pAULiNHo,,6óá
Vereador` - PO

PRAÇA  DOS  TRÊS  PoDERES,   74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)   3955-2200  -WWW.JACAREi.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE JACAREÍ  -SP
PALÁclo DA LIBERDADE                                                      RC

MOçÃO N° 1104/2025

Assunto:       Registra o transcurso do Dia Mundial de combate ao Bullying, 20 de outubro.

REQUEREMOS   ao   Excelentíssimo   Senhor   Presidente   desta   Casa,

cumpridas  as  formalidades  regimentais,  conste  na  Ata  dos  trabalhos  desta  Sessão  o

registro do transcurso do Dia Mundial de Combate ao Bullying, 20 de outubro.

Feito este registro, respeitosamente REQUEREIVIOS à Presidência desta

Casa  que  sejam  adotadas  as  providências  habituais  para  a  divulgação  da  presente

manifestação.

Sala das Sessões, 22 de outubro de 2025.

PAULINHO D
Vereadór -PODÉMOS

PRAÇA  DOS  TRÊS  PODERES,  74   -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREI   SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE JACAREÍ  -SP
PALACIO DA LIBERDADE

MOÇÃO N° 1105/2025

Assunto:      Moção congratulatória a todos os envolvidos na realização da Festa do Dia das crianças, no
Parque dos Sinos, em  19 de outubro.

REQUEREMOS   ao   Excelentíssimo   Senhor   Presidente   desta   Casa,

cumpridas  as  formalidades  regimentais,  conste  na  Ata  dos  trabalhos  desta  Sessão  o

registro  de  Moção  Congratulatória  a  todos os envoMdos  na  realização da  Festa  do  Dia

das Crianças, no Parque dos Sinos, em 19 de outubro.

A  iniciativa  demonstrou  sensibilidade social  e compromisso com o bem-

estar da  infância,  oferecendo  um dia especial  repleto de  brincadeiras,  cultura,  esporte e

solidariedade.

0 evento reafirma a importância de valorizar as crianças como o futuro da

nossa sociedade e reforça o papel da comunidade e do poder público em garantir-lhes um

ambiente de afeto, respeito e oportunidades.

Feito este registro, respeitosamente REQUEREMOS à Presidência desta

Casa  que  sejam  adotadas  as  providências  habituais  para  a  divulgação  da  presente

manifestação.

Sala das Sessões, 22 de outubro de 2025.
/

PAULINHO"DOS` NDUTTÔRES
Vereador í P'ÓDEMOS

PRAÇA  DOS  TRÊS  PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP.12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREi.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  i SP
PALACIO DA LIBERDADE

INDICAÇÃO N° 4611/2025

Assunto:       lmplantação  de  um  programa  de  atendimento  médico  itinerante  nas  comunidades  rurais  e
bairros mais afastados do Município.

lNDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam   tomadas   providências   cabíveis   visando   à   implantação   de   um   programa   de

atendimento  médico  itinerante  nas  comunidades  rurais  e  bairros  mais  afastados  do

Município.

A presente indicação tem como finalidade levar atendimento médico e de

enfermagem   às   comunidades  que   enfrentam   dificuldades   para   se  deslocar  até   as

unidades de saúde da zona urbana.

Com  o  atendimento  itinerante,  será  possível  realizar consultas,  aferição

de   pressão   arterial,   exames   preventivos,   vacinação   e   encaminhamentos   médicos,

garantindo assim maior cuidado com a saúde da população e a prevenção de doenças.

Assim, além de aproximar o serviço público das pessoas, a ação contribui

para a promoção da qualidade de vida e redução da sobrecarga nas unidades de saúde
centrais.

Na certeza de recebermos especial  atenção ao  indicado,  subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 22 de outubro de 2025.

//
•y -.,,,,       ",,//,/`1       /J ,,.,  L

`'             .1,,                  ,

PAULINHO,,BóS';CÓNbutpRES
Vereádor i`PODEMOS

PRAÇA  DOS  TRÊS  PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREl  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE JACAREÍ  i SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

Tramitado em Sessão

Cód.  05.00.01.01.1C  .  P

lNDICAÇÃO N° 4616/2025

Assunto:       Recapeamento do asfalto na Rua João porto, no Jardim Bela vista.

lNDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à execução do serviço de recapeamento do

asfalto na Rua João Porto,  no Jardim Bela Vista.

Os  moradores  do  bairro  relataram  a  nosso  gabinete  a  necessidade  de

manutenção  e  recapeamento  da  Rua  João  Porto,  diante  dos  riscos  de  acidentes  e

prejuízos aos veículos que trafegam pelo local.

Ademais,  o  risco  aumenta  no  período  noturno,  quando  a  população fica

vulnerável diante da situação que a rua se encontra.

Dessa   forma,   solicitamos   a   manutenção   e   o   recapeamento   para   a

segurança de todos que trafegam pelo local.

Na certeza de recebermos especial atenção ao  indicado,  subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 22 de outubro de 2025.

//`      .,/,                 „Ç\

PAUL`NVTrgapoçs£gEúMóÓUsT°RES
//'/      J

PRAÇA  DOS  TRÊS PODERES,  74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG   BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE JACAREÍ  -SP
PALACIO DA LIBERDADE

lNDICAÇÃO N° 4618/2025

Assunto:      Manutenção e recapeamento da Rua santa Terezinha, no Jardim Bela vista.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam  tomadas  providências  cabíveis  visando  à  manutenção  e  recapeamento  em  toda

extensão da Rua Santa Terezinha, no Jardim Bela Vista.

Os  moradores do  bairro  indagam este vereador acerca da  necessidade

de manutenção e recapeamento da Rua Santa Terezinha diante dos riscos de acidentes
e prejuízos nos veículos da população que trafegam pelo local.

Ademais,  o  risco aumenta  no  período  noturno,  quando  a  população fica

vulnerável diante da situação em que a rua se encontra.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado,  subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 22 de outubro de 2025.

Á,

•/-,,.:,1

PAULINHO bos,/¢ONDUTORES
Vereador -''PÕDEMOS

PRAÇA  DOS  TRÊS  PODERES,   74   -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR